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Undersökningarna har finansierats med statliga medel (KOMPIS). 

 

 

 

 

 

 

 

 
Bilden på omslagssidan visar en strandkrabba Carcinus maenas och två stensnultror 

Ctenolabrus rupestris i ålgräs Zostera marina med gles påväxt av fintrådiga brunalger. 

Tre meters djup utanför Rydebäck. Foto: Peter Göransson © liksom övriga foton i 

rapporten. 
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SAMMANFATTNING 

 
Kartering av vegetation och blåmusselbankar längs Helsingborgs- och Landskronas kust 

i Öresund har skett på uppdrag av Helsingborgs Stad och Landskrona Stad. 

 

Naturtypskarteringen genomfördes under juli till och med september 2017 med 

släpvideo längs 239 transekter inom ett drygt 5000 ha stort bottenområde mellan Viken 

i norr och Lundåkrabukten i söder.  

 

Området kan grovindelas i fem olika marina miljöer: ålgräsängar, blåmusselbankar, 

algsamhällen med rika förekomster av sågtång, rödalgsbälten och tareskogar.  

 

Ålgräset har genomgående störst utbredning i den södra delen av 

undersökningsområdet. Detta beror främst på förekomsten av lämpligt substrat (sandiga 

bottnar) och det mera skyddade läget söder om nålsögat mellan Helsingborg och 

Helsingör. De största någorlunda sammanhängande arealerna av ålgräs är belägna i 

Lundåkrabukten.  

 

Blåmusslor Mytilus edulis har däremot en närmast motsatt utbredning. Detta beror till 

stor del på att de är beroende av fasta substrat vilket både kan innefatta hårda bottnar 

men även ålgräs. I det senare fallet blir biotopen alltså i det närmaste en kombination av 

två värdefulla naturtyper ï ålgräsängar och blåmusselbankar. De största någorlunda 

sammanhängande arealerna av blåmusslor är belägna norr om Helsingborg.  

 

Utbredningen av bladformiga alger, Fucus, rödalger och Laminaria varierar starkt i 

undersökningsområdet. Gemensamt för dessa är att de är beroende av fasta substrat för 

att få fäste. Detta är också den främsta förklaringen till de relativt rika förekomsterna av 

sågtång och rödalger på hårdbottnarna i de norra delarna av Helsingborg Stad, 

framförallt vid Grollegrund utanför Domsten.  

 

Fintrådiga alger finns rikt representerade i hela undersökningsområdet. De växer både 

direkt på hårda substrat, alger och ålgräs och finns lösliggande, ofta i botten av 

ålgräsängar. Utbredningen sammanträffar därför till stor del med ålgräs i området. 

Även på hårdbottnarna vid Grollegrund, utanför Domsten, finns rika förekomster.  

 

De grunda marina miljöer som finns längs Helsingborgs Stads och Landskrona Stads 

kuster uppfyller samtliga kriterier som gäller för upprättandet av marint naturreservat. 

Områdena har en hög ursprunglighet och höga ekologiska värden. Inte minst är 

områdenas sociala värden stora med rika naturvärden både på land och i vattenmiljön. 

 

De hotbilder som finns mot det marina livet är dels kopplade till storskaliga processer 

som i princip berör hela den svenska västkusten men också regionala företeelser såsom 

exploatering, fiske- och rekreationsaktiviteter.             
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INLEDNING 
 
Föreliggande undersökning har skett under juli till och med september 2017 på uppdrag 

av Helsingborgs Stad och Landskrona Stad omfattar videokarteringar av vegetation och 

blåmusselbankar i den marina miljön som sträcker sig från Viken i norr till 

Lundåkrabukten i söder. Dessa miljöer finns huvudsakligen från 1 meters djup och ut 

till ca 14 meters djup.   

 

Karteringen har som syfte att avgränsa och beskriva marinbiologiska naturvärden som 

kan ligga till grund för marin kustzonplanering, samråd vid eventuell exploatering samt 

som planeringsunderlag för vidare detaljstudier och uppföljning. 

 

Lokalbeskrivning 

Enligt SGU: s maringeologiska karta finns hårdbottnar med sedimentär berggrund och 

morän främst i norra delen av undersökningsområdet, även om morän förekommer 

fläckvis i de mellersta delarna (figur 1). I de södra delarna av dominerar sandiga 

substrat helt och övergår endast i de allra djupaste delarna av det undersökta området i 

finare sediment. Hårdbottnarna i området är mycket kuperade och ett stort antal grund, 

bränningar och undervattensstenar förekommer främst kustnära men även tämligen 

långt ut i sundet. Detta är välkänt för sjöfarten men trots detta sker grundstötningar och 

haverier årligen. Bottnarnas karaktär har stor betydelse för utbredningen av olika 

vegetation. Ålgräs etablerar sig framförallt på de sandiga kustnära bottnarna medan 

algerna främst är knutna till de hårda substraten. Det senare gäller även förekomsten av 

blåmusslor. 

 

Vattnet är, som i övriga Öresund, kraftigt skiktat. Man kan nästa tala om två helt olika 

hav som skiljs av ett salthaltssprångskikt (haloklin). Undersökningsområdet ligger 

nästan helt i det övre skiktet som består av Östersjövatten som blandats något med 

havsvatten från norr (ca 10-20 promille salthalt). Här härskar mestadels den nordgående 

Baltiska ytströmmen som avvattnar Östersjön och kan uppgå till flera knop i ytan. 

Haloklinen, där salthalten ökar snabbt med djupet, varierar mellan olika djup, ofta 

mellan ca 10-20 m. Det underliggande Kattegattsvattnet har en salthalt mellan ca 25 och 

34 promille (SMHI 2013). Detta vatten strömmar alltså motsatt ytvattnet, från norr och 

mot söder in i Öresund. De stora salthaltsvariationerna i Öresund utgör ofta en stress för 

organismerna. Dels förhindras salthaltskrävande arter att etablera sig långsiktigt och 

dels påverkas tillväxten negativt. Det finns en ökande salthaltsgradient mot norr som 

innebär att ett ökat antal arter är att förvänta ju längre norrut man kommer i Öresund.  

 

Undersökningsområdet är kraftigt exponerat för vind- ström- och vågpåverkan. 

Pålandsvindar från västsektorn dominerar och dessa skapar en kraftig vattenomsättning. 

Detta är den främsta förklaringen till att den norra mera exponerade delen av området 

domineras av hårda substrat som grus, sten och block medan den mera skyddade södra 

delen framförallt består av sandiga substrat.  
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Figur 1. Maringeologisk karta över undersökningsområdet i Öresund. SGU 2017.  

 

De solbelysta vegetationsområdena är mycket betydelsefulla uppväxt- lek- och 

födosöksområden för många fiskarter, exempelvis påträffades 22 arter under provfiske 

vid Grollegrund under 2006 (Karlsson et al. 2006). Provýsket visar att torsken Gadus 

morhua växer upp i algbältena från några meters djup och neråt. Här finns också 

stensnultra Ctenolabrus rupestris, rötsimpa Acanthocottus scorpius, skäggsimpa Agonus 

cataphractus, skärsnultra Crenlilabrus melops, grässnultra Centrolabrus exoletus, 

paddtorsk Raniceps ranius, större kantnål Syngnatus acus och större havsnål Entelurus 

aequoreus. I tareskogen leker ofta stenbiten Cyclopterus lumpus på våren och där finns 
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också svart smörbult Gobius niger. I övergångszonen mellan kraftigt utbildad 

vegetation och ren mjukbotten fångades sill Clupea harengus, skrubba Platichthys 

flesus och rödspätta Pleuronectes platessa samt i ett fall ocks¬ den ovanliga sm¬þäckiga 

rödhajen Scyliorhinus caniculus. Under vintern och våren vandrar en del ýskar ut på 

djupt vatten utanför vegetationsområdet på hårdbottnarna. Under senvåren sker en 

återinvandring.  

 

                   

 

 
Vegetationsområdena är mycket betydelsefulla uppväxt- lek- och födosöksområden för många fiskarter. 

Torsken Gadus morhua (överst t v) växer upp under sommaren, stenbiten Cyclopterus lumpus (överst t h) 

leker under våren. Stensnultran Ctenolabrus rupestris (underst t v) är en av de vanligaste fiskarna på 

hårdbottnarna. Den vackra skärsnultran Crenlilabrus melops (underst t h) förekommer mer sparsamt. 

Skrubbskäddan Platichthys flesus växer upp på grunda sandbottnar där den är karaktärsart. 
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Bottenfaunan på hårdbottnarna är mycket rik när det gäller arter och särskilt när det 

gäller individer. Vid undersökningar på Grollegrund erhölls 101 arter större djur 

(Karlsson et al 2006). Kräftdjuren (Crustacea) var den rikligast representerade 

djurgruppen med 25 arter. Blötdjuren (Mollusca) och ringmaskarna (Annelida) 

representerades av 21 arter, mossdjuren (Bryozoa) av 13 arter, nässeldjuren (Cnidaria) 

11 arter, svampdjuren (Porifera) av två arter och resterande grupper tagghudingar 

(Echinodermata), nematoder (Nemata), nemertiner (Nemertea), plattmaskar 

(Plathelminthes), havsspindlar (Pycnogonida) och sjöpungar (Tunicata) av vardera en 

art. Blåmusselbankar Mytilus edulis förekommer ofta i vegetationsområden och 

musslorna kan också t ex få fäste i de stora tarearternas hapterer.  

 

På sandbottnarna och i ålgräsängarna har faunan en helt annan karaktär. Även här finns 

uppväxande torsk Gadus morhua men också stensnultra Ctenolabrus rupestris, rötsimpa 

Acanthocottus scorpius, kantnålar Sygnathidae och smörbultar Gobiidae. Skrubban 

Platichthys flesus är en verklig karaktärsart, liksom ålen Anguilla anguilla och 

tånglaken Zoarces viviparus. Säsongsvandringar karakteristiska precis som på 

hårdbottnarna.  

 

Bottenfaunan på sandbottnarna är mera sparsam när det gäller arter än på hårdbottnarna 

och domineras ofta av några få arter. Havsborstmaskarna Hediste diversicolor och 

Pygospio elegans, tusensnäckan Peringia ulvae och märlkräftan Bathyporeia pilosa är 

typiska exempel. Mera glest förekommer olika filtrerande musslor som sandmussla Mya 

arenaria, östersjömussla Macoma balthica och hjärtmusslan Cerastoderma glaucum. 

Blåmusslor Mytilus edulis får ofta fäste i ålgräs. 

 

 
Solbelysta grunda bottnar har en mycket hög biologisk produktionskapacitet 
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Bottenfaunan på hårdbottnar och sandbottnar är mycket olika. Överst vanlig sjöstjärna Asterias rubens, 

blåmussla Mytilus edulis, mossdjuret Cribrilina annulata och märlkräftan Microdeutopus gryllotalpa som 

är vanliga i vegetationsområdena på hårdbottnarna. Underst havsborstmaskarna Hediste diversicolor och 

Pygospio elegans, musslorna Macoma balthica och Cerastoderma glaucum, tusensnäckan Peringia ulvae 

och märlkräftan Bathyporeia pilosa som är vanliga på sandbottnar 
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Miljöpåverkan   

Vegetationsområden är viktiga för många fiskarter för uppväxt, lek och födosök. 

Bottnarna kan främst påverkas negativt av exploatering, övergödning (eutrofiering), 

främmande arter, giftiga ämnen eller storskaliga klimatförändringar. Exploatering 

innebär ofta att grunda havsområden fylls ut vilket är en irreversibel förändring som 

innebär förlust av produktionsområden. Det är välkänt att övergödning skapar problem 

genom att ett fåtal ettåriga arter av alger gynnas på bekostnad av mångfalden. Den 

överproduktion som blir följden av övergödning kan leda till syrebrist med bottendöd 

som följd.  

 

Ett annat stort miljöproblem är införda arter som kan invadera och konkurrera ut den 

inhemska floran. Den införda brunalgsarten sargassosnärja Sargassum muticum är ett 

sådant exempel. Arten kommer ursprungligen från Japan och upptäcktes för första 

gången i Sverige 1987, i norra Bohuslän,. Den har sedan dess spridit sig längre söderut 

och finns numera också i vissa områden i Halland. Under 2004 upptäcktes en planta 

utanför Domsten, norr om Helsingborg (Hellfalk et al 2005) och ett exemplar vid 

Kullaberg samma år av Richard Åkesson, Höganäs kommun. 

 

Oljeutsläpp kan få stor akut effekt på algsamhällen medan de långsiktiga effekterna är 

mindre allvarliga. Vid Tsesisolyckan i Östersjön 1977 kunde detta studeras mera i detalj.  

Oljan hade liten effekt på tången, däremot påverkades faunan, speciellt kräftdjuren, 

negativt. Återhämtningen av det grunda algbältet gick snabbt liksom av faunan som 

redan efter ett år invandrade från omgivande områden (Marbipp 2014). Liknande 

observationer gjordes efter den mycket stora Prestige-olyckan utanför Spanien (Lobon et 

al 2008). 

 

Det är mindre känt hur makroalger påverkas av miljögifter under naturliga förhållanden 

men algerna uppvisar ofta ett stort upptag av metaller vilket innebär att de kan användas 

som bioindikatorer på föroreningar (Sáez et al 2012). 

 

Den klimatförändring som numera ständigt är i fokus kan få stora konsekvenser för 

havsmiljön. Kallvattenarter kommer att missgynnas och varmvattenarter kan gynnas 

relativt sett. En sådan förändring har möjligen redan noterats vid norska sydkusten där 

skräppetare Saccharina latissima, som är känslig för höga temperaturer, har försvunnit 

från stora områden (Moy & Christie2012). En annan effekt av klimatförändringen är den 

försurning av havsvattnet som också blir följden, något som havsorganismerna verkar ha 

mycket dålig tolerans mot (Fabry et al 2008, Doney et al 2009). 
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Blåstång Fucus vesiculosus nästan helt övervuxen av fintrådiga alger, ett tydligt tecken på övergödning. 

                                    
Skräppetare Saccharina latissima är en kallvattenart som kan bli mer än meterhög i Öresund. 

 

Tidigare undersökningar 

Undersökningsområdets naturtyper har hittills endast beskrivits mycket översiktligt som 

stenrev som i norr övergår i klippkust (Öresundsvattensamarbetet 2014). 

 

Några enstaka lokaler i områdets allra djupaste delar har tidigare undersökts av von 

Wachenfeldt (1975) som anger ca 200 arter av makroalger för norra Öresund, varav 

flera mycket små. Det är inte direkt möjligt att jämföra med hans undersökningar av 

olika arter eftersom föreliggande undersökning endast är en grov kartering av 

naturtyper. 

 

Under senare år har det i söder likartade och angränsande Grollegrund främst undersökts 

2002 (Carlsson & Karlsson 2003) som ett första steg att bilda ett marint reservat. Detta 

område är främst känt för sin rika algförekomst. Vid dessa undersökningar, som utfördes 

med bottenskrapa erhölls 51 algtaxa fördelade på 37 rödalger, 10 brunalger och  

4 grönalger. Detta var lägre än på 1960- och 1970-talet, troligen främst beroende på att 

undersökningarna då utfördes vid flera tillfällen, vilket innebär fler möjligheter att finna 
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olika arter. Vid undersökningarna 2002 dominerade rödalgerna ekblading Phycodrus 

rubens, ribbeblad Delesseria sanguinea och hummerbläcka Coccotylus truncatus samt 

brunalgerna fingertare Laminaria digitata och skräppetare Saccharina latissima. Inom 

det grundaste intervallet på 6-8 meter dominerade brunalgerna blåstång Fucus 

vesiculosus, sågtång Fucus serratus och sudare Chorda filum samt fintrådiga arter. De 

stora tarearterna fingertare och skräppetare dominerade på större djup och här fanns 

också en riklig rödalgsvegetation. 

 

METODIK 

 
Karteringsområdet utgörs av bottnar från 1 meters djup närmast kusten och ut till 14 

meters djup, från Viken i norr till Lundåkrabukten i söder samt kring Ven, vilket 

framgår av figur 2. Karteringarna har framförallt utförts med liten öppen båt med 

utombordare med växelströmsgenerator (Honda 6 SHU, alkylatbensin). På de djupaste 

branterna kring Ven och utanför Helsingborgs hamnar har karteringen utförts med R/V 

Robusta SFC-8702 först från 3 meters djup och ut till 14 meters djup. I vissa fall har 

detta inneburit att fartyget startat karteringarna mindre än en båtlängd från land. 

Undersökningarna utfördes endast vid lugna vindförhållanden (< 5 m/s vid 

pålandsvind). Metodiken följer i allt väsentligt den som tillämpades i angränsande 

område 2013 och 2014 på uppdrag av Höganäs kommun (Göransson 2014).  

 

De parametrar som karterats är: makrofytvegetation (uppdelat på Ålgräs, Fucus, 

Laminaria, rödalger, fintrådiga alger och grönalger) och musselbankar.  

 

Undersökningen utfördes från och med juli till och med september 2017 längs 239 

närmast vinkelräta transekter mot land som hölls på ett sådant avstånd (en kabellängd, 

ca 185 m) att förändring i naturtyp kunde skönjas. Av praktiska skäl följer transekterna 

sjökortets rutnät och har benämnts efter dess geografiska koordinater. Positionering och 

djupmätning fastställdes med hjälp av DGPS-kartplotter och kalibrerat ekolod med 0,1 

meters noggrannhet. 

 

Observationerna utfördes med videokameror monterade på paravan som drogs efter 

undersökningsbåten i en fart av ca 1-2 knop. I några fall har farten hållits omkring 3 

knop för att motverka kraftig avdrift. Paravanen hölls strax intill botten genom att en 

person ständigt justerade längden av kablarna efter djupkurvan. Ett flertal kollisioner 

med stora block var dock tyvärr oundvikliga varvid en del skador och förlust av 

utrustningen gjordes. I några få smärre områden kunde observationerna inte utföras på 

grund av större utsatta fasta fiskeredskap, framförallt söder om Ven och mellan 

Helsingborg och Viken. Observationerna utfördes främst under goda ljusförhållanden 

och inte sent på kvällarna.  

 

Observationerna utfördes i hela området med videokamera SeaViewer Sea-Drop 950 

(720 x 540p) med GPS-overlay i flertalet transekter (vid skada ersattes denna med 

annan kamera med samma upplösning men utan overlay). Detta kompletterades med 

samtidig filmning med videokamera GoPro Hero5 alternativt Denver ACG-8050W med 

upplösning 1080 x 1920p i nästan samtliga transekter. Karterade makroalger och 

kärlväxter bestämdes till huvudgrupp. Vid varje större förändring i bottenhabitat lades 

en markering i kartplottern och följande observerades/antecknades: position, 

dominerande vegetation, vegetationstäckning (1-5 % enstaka, 5 %, 10 %, 25 %, 50 %, 

75 % och 100 %), dominerande bottensubstrat (sand, grus, sten, eller block/häll) samt 
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djup i meter. Förekomsten av blåmusselbankar är troligen mycket underskattad på grund 

av skymmande vegetation. Observationerna utfördes av tre marinbiologer med ungefär 

samma uppfattning av täckningsgrad.  

 

Undersökningens huvudsyfte har varit att avgränsa olika habitat och är inte på något sätt 

en fullständig artinventering, de observerade arter som finns beskrivna är framförallt 

noterade typarter.  

 

 

Rådata och GIS 

Underlaget för naturtyp- och biotopavgränsningar utgörs av totalt 8673 fält-

observationer fördelade på 2865 positioner vilka överfördes till ekolodets PC-program 

(Raymarine RNS) som WGS-84 koordinater. Transformering mellan referenssystemen 

WGS-84 och SWEREF 991330 har utförts med samma geodetiska datum.  

 

Fältanteckningarna sammanställdes i Excel-ark och sparas tillsammans med 

koordinater, vilken sedan exporteras till ArcMap där observationerna läggs in som XY-

data i en shape-fil . Utbredningskartor i punktform tagits fram för vegetation och 

blåmusslor. Dessa har sparats som shape-filer och jpg-bilder.  

 

   
Undersökningarna utfördes endast vid lugna vindförhållanden. 

 

RESULTAT 

 
Totalt utfördes 8673 fältobservationer av vegetation, musselbankar och substrat längs 

239 transekter från Viken i norr till Lundåkrabukten i söder (Figur 2). Skillnaden i längd 

på transekterna beror på grundbottnarnas utbredning som är bredast i söder och 

genomgående smalare i norr. I flertalet fall var det möjligt att förlägga transekterna i 

rakt öst-västlig riktning (eller nord-sydlig norr och söder om Ven) men i en del fall förde 

strömmen båten ur kurs på grund av den låga farten. I andra fall utgjorde grund hinder 

som det var nödvändigt att hålla visst säkerhetsavstånd till. Både av säkerhetsskäl och 

för att optimera resultaten utfördes observationerna vid låga vind- och strömhastigheter. 

Dessutom utfördes alla observationer vid relativt goda ljusförhållanden under dagtid.  
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Observationer genomfördes i större delen av djupintervallet 1-14 meter. Sikten i vattnet 

var dock begränsad vid några tillfällen och de observationer som gjorts skall ses i detta 

perspektiv. Undersökningen skall alltså endast betraktas som en grovkartering av 

området, vilken dock kan utgöra planeringsunderlag för fortsatta studier eller 

monitoring. 

 

Under observationsdagarna noterades ett flertal tumlare Phocoena phocoena i området. I 

Lundåkrabukten noterades vid något tillfälle mer än tio individer kring båten. Ett flertal 

Knubbsälar Phoca vitulina observerades också framförallt i Lundåkrabukten och vid 

Grollegrund utanför Domsten. Den kraftiga förekomsten av vegetation utgör viktiga 

uppväxtmiljöer för små fiskar som tumlare och säl lever av.  

 

Ett flertal ejdrar Somateria mollissima och storskarvar Phalacrocorax carbo 

observerades också,  främst i Lundåkrabukten. Dessa lever till stor del av blåmusslor 

Mytilus edulis och småfisk som det finns rikligt av i området. 

 

 

 
Grunda miljöer med vegetation och blåmusslor är viktiga livsmiljöer för fåglar, fiskar och däggdjur. 
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Figur 2. Observationspunkter i undersökningsområdet i Öresund 2017.  
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Djupförhållanden 

Djupen i det undersökta området varierar mellan 0,4 och 23,5 m vid medelvattenstånd 

(Figur 3). Medeldjupet uppgår till 6,6 m för hela det undersökta området. Större delen 

av observationerna gjordes inom djupintervallet 3 till 8 m och här sker alltså de flesta 

förändringarna av miljön.  

      

     
Figur 3. Antal observationer för olika djupintervall i vegetationsområden 2017. 

 

 

Bottensubstrat 

Undersökningsområdet domineras kraftigt av sandbottnar (65 %), figur 4. Förekomsten 

av olika substrat var mycket ojämnt fördelade. Sand dominerar stort. Grus, sten och 

block uppgår tillsammans endast till ungefär en tredjedel av observationerna. Detta 

innebär att det finns goda möjligheter för ålgräs att etablera sig eftersom det trivs i 

sandiga bottnar. Blåmusslor och alger behöver däremot framförallt hårda substrat för att 

få fäste. 

 

Sammansättningen av ytbottensubstrat är troligen till stor del resultatet av variationerna 

av vattenrörelser i området. Framförallt sker troligen omfattande transporter av sand i 

norra delen av området vilket försvårar möjligheterna för vegetationen att få fäste. 

Sandvågor observerades ner till de största djupen på 14 m vilket tyder på kraftiga 

vattenrörelser. 
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Kraftiga sandvågor pekar på stora vattenrörelser i området. 

 

                          
Figur 4. Procentuell andel observationer av olika substrat i vegetationsområdet 2017. 

 

 

 
Förekomsten av vegetation är till stor del beroende på substratet. 
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Ålgräs, algsamhällen och musselbankar  

 

Förekomsten av vegetation och musslor var också mycket ojämnt fördelade (Figur 5). 

Fintrådiga alger dominerar med drygt 40% av observationerna. Ålgräs utgör nära en 

fjärdedel (23%), därnäst utgör blåmusslor (13%) och Laminaria (12%) mindre andelar. 

Observationerna av rödalger och sågtång (Fucus serratus) utgör endast i 10% 

tillsammans. Det senare beror till stor del på fördelningen av substrat.  

 

Grönalger observerades inte alls. Detta kan bero på att de växer mycket grunt ofta i 

själva strandkanten. De kan också rymmas inom begreppet fintrådiga alger och det kan 

vara svårt att skilja på olika sådana alger som dessutom kan variera i färg i olika 

nedbrytningsstadier. 

 

 

                
Figur 5. Procentuell andel observationer av vegetation och blåmusslor i vegetationsområdet 2017 

 

Förekomsten av vegetation och blåmusslor kan fördelas på olika djupintervall (Figur 6).  

 

Ålgräsängar Zostera marina noterades framförallt från någon meters djup och ut till 6 

meters djup. Som djupast noterades drygt 9 meters djup på någon enstaka transekt. 

 

Blåmusslor Mytilus edulis observerades i hela det undersökta djupintervallet, dock 

främst mellan 1-8 meters djup. Här har musslorna gott om färsk föda från 

planktonproduktionen som ju sker i ytvattnet. Som tidigare nämnts är musslorna kraftigt 

underrepresenterade eftersom de ofta skyms av vegetation. I många fall då de förelagt 

osäkerhet om det varit frågan om levande eller döda musslor har dessa noterats som 

òskalò. Föreliggande typ av undersökning som endast kan alltså betraktas som en 

grovkartering av området. 
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Blåmusselbank utanför Helsingborgs reningsverk. Musslorna utgör ett ytterligare reningssteg. 

 

Ett något djupare maxima har de bägge Fucus-arterna som ökar i förekomst ner till 5-6 

meters djup varefter de avtar med djupet ner till ungefär 10 meters djup. Fucus spp 

representeras här framförallt av sågtång Fucus serratus som går djupare än blåstång 

Fucus vesiculosus, som ofta finns i själva strandkanten. Förekomsten är starkt 

koncentrerad till intervallet 1-7 m. Fintrådiga alger (vanligen brunalgerna Pilayella 

littoralis och Ectocarpus siliculosus samt rödalgsläktena Ceramium och Polysiphonia) 

fanns i hela djupintervallet men avtar redan efter ungefär 6 meters djup. Detta 

sammanträffar med ålgräsets utbredning. Ålgräsängarna samlar i stor utsträckning 

lösdrivande fintrådiga alger. Rödalger finns också i hela djupintervallet. Det är ibland 

svårt att särskilja fintrådiga och bladformiga rödalger och man kan misstänka att de 

fintrådiga arterna främst förekommer i det grundare intervallet medan det motsatta 

gäller för de bladformiga som ofta finns tillsamman med tare-arterna. Förekomsten av 

tare (Laminaria) ökar tydligt och naturligt med djupet. I den södra delen av 

undersökningsområdet dominerar Saccharina latissima helt medan Laminaria digitata 

främst uppträder norr om Helsingborg.  
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Figur 6. Zonering av vegetation och blåmusslor i juli -september 2017. Antal observationer på olika djup 

för olika grupper. 

 

 

 

           
Blåmusslor Mytilus edulis bildar ställvis biogena rev som är mycket viktiga som naturliga reningsverk 

och som föda för många andra djur och olika fiskarter. På bilden skymtar en flatfisk. Musselbank på 8 

meters djup norr om Helsingborg. 
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Ålgräs Zostera marina som växer på sandiga bottnar har stor betydelse för många smådjur och fiskar på 

grunda bottnar, dessutom stabiliserar ålgräset bottnen och minskar därmed erosion och sandtransport. 

Rydebäck 3 meters djup. 

 

 
Sågtång Fucus serratus med fintrådiga rödalger växer på grunda bottnar med hårda substrat. Fucus-bältet 

har stor betydelse som uppväxtmiljö för många arter av smådjur som är viktiga bytesdjur för 

konsumtionsfiskar. Grollegrund, 5 meters djup. 
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Inga större förekomster av svavelvätebakterier Beggiatoa spp observerades. Det var 

omöjligt att observera svavelvätebakterierna där det förekom vegetation och 

musselbankar därför är de med största sannolikhet underrepresenterade i datamaterialet i 

relation till deras verkliga förekomst. 

                                  

Utbredning och täckningsgrad 

 

Kartor över utbredning och täckningsgrad har delats upp på de olika kommunerna i den 

norra och södra delen av undersökningsområdet för att öka upplösningen. 

 

Ålgräset, blåmusslorna och de olika algsamhällena är ojämnt geografiskt utbredda över 

området. Ålgräset (Figur 7 & 8) har en genomgående större utbredning och 

täckningsgrad i den södra delen. Detta beror främst på förekomsten av lämpligt substrat 

(sandiga bottnar) och det mera skyddade läget söder om nålsögat mellan Helsingborg 

och Helsingör. De största någorlunda sammanhängande arealerna av ålgräs är belägna i 

Lundåkrabukten. Mer eller mindre sammanhängande arealer följer också kusten norrut i 

hela Landskrona Stad och fortsätter upp i Helsingborgs Stad där de glesnar alltmer upp 

till Hittarp. Där det finns ålgräs uppgår täckningsgraden ofta till mellan 50 och 100%. 

 

Blåmusslor Mytilus edulis (Figur 9 & 10) har däremot en närmast motsatt utbredning. 

Detta beror på att de tills stor del är beroende av fasta substrat vilket både kan innefatta 

hårda bottnar men även ålgräs. I det senare fallet blir biotopen alltså i det närmaste en 

kombination av två värdefulla naturtyper ï ålgräsängar och blåmusselbankar. De största 

någorlunda sammanhängande arealerna av blåmusslor är belägna norr om Helsingborg. 

Man kan spekulera i deras roll som reningsverk för de kommunala avloppsledningarna i 

dess närhet. Betydande förekomster finns också i de norra delarna Landskrona Stad och 

i yttre Lundåkrabukten, ofta i ålgräsängar, samt på branterna av kusten vid Ven. Där det 

finns blåmusslor uppgår täckningsgraden ofta till mellan 25 och 50%. 

 

Fintrådiga alger (Figur 11 & 12) finns rikt representerade i hela undersökningsområdet. 

De växer både direkt på hårda substrat, alger och ålgräs och finns lösliggande, ofta i 

botten av ålgräsängar. Utbredningen sammanträffar därför till stor del med ålgräs i 

området. Även på hårdbottnarna vid Grollegrund, utanför Domsten, finns rika 

förekomster. De största någorlunda sammanhängande arealerna av blåmusslor är 

belägna norr om Helsingborg. Man kan spekulera i den relativt svaga förekomsten norr 

om Helsingborg där det finns rikligt med blåmusslor, eftersom musslorna renar vattnet 

på näringsämnen. Fintrådiga alger är särskilt effektiva på att utnyttja näringsämnen och 

ses ofta som ett övergödningssymptom. Där det finns fintrådiga alger uppgår 

täckningsgraden ofta till mellan 25 och 100%. 

 

Utbredningen av bladformiga alger,  Fucus, rödalger och Laminaria (Figur 13 & 14) 

varierar starkt i undersökningsområdet. Gemensamt för dessa är att de är beroende av 

fasta substrat för att få fäste. Detta är också den främsta förklaringen till de relativt rika 

förekomsterna av Fucus och rödalger på hårdbottnarna i de norra delarna av 

Helsingborg Stad, framförallt vid Grollegrund utanför Domsten. Smärre föremoster av 

Fucus och rödalger finns också utanför Landskrona och särskilt på Vens nordvästra 

branter. Laminaria eller tare verkar ha något mindre krav på att få fäste och kan fästa på 

små stenar och musselskal. Tarebältet finns ganska jämnt representerat som en yttre 

bård i vegetationsbältet längs hela kusten, dock svagast i södra delarna av yttre 

Lundåkrabukten. Där det finns bladformiga alger uppgår täckningsgraden ofta till 

mellan 25 och 50%. 
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Kombinerade ålgräsängar och blåmusselbankar. En särskilt värdefull marin miljö från norra Öresund. 

Överst Lundåkrabukten, 4 meters djup, underst Fortuna, 6 meters djup.  
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Övriga observationer  

 

På flera transekter norr om Helsingborg observerades kraftiga kablar. I flera fall stämde 

inte läget med angivelser i sjökort eller enslinjer. Positioner har noterats under övrigt i 

datalistan och angivits som òKabelò.  

 

Brunalgen Chorda filum är lättobserverad och har noterats under övrigt. Observationer 

har dock inte gjorts med samma frekvens i hela området. 

 

Dªr osªkerhet funnits nªr det gªller levande eller dºda bl¬musslor har òskalò noterats 

under övrigt i datalistan. 

 

Fiskeredskap som utgjort hinder för undersökningarna har noterats som ålryssjor och 

ålbottengarn under övrigt i datalistan.  

 

 

 

 

 

 
Flera grova kablar påträffades ovanpå bottnen norr om Helsingborg. 
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Figur 7. Utbredning och täckningsgrad av Ålgräs Zostera marina i Helsingborgs Stad i den norra delen 

av undersökningsområdet i Öresund 2017.  
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Figur 8. Utbredning och täckningsgrad av Ålgräs Zostera marina i Landskrona Stad i den södra delen av 

undersökningsområdet i Öresund 2017. 
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Figur 9. Utbredning och täckningsgrad av blåmusslor Mytilus edulis i Helsingborgs Stad i den norra 

delen av undersökningsområdet i Öresund 2017. 
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Figur 10. Utbredning och täckningsgrad av blåmusslor Mytilus edulis i Landskrona Stad i den södra 

delen av undersökningsområdet i Öresund 2017. 
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Figur 11. Utbredning och täckningsgrad av fintrådiga alger i Helsingborgs Stad i den norra delen av 

undersökningsområdet i Öresund 2017. 
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Figur 12. Utbredning och täckningsgrad av fintrådiga alger i Landskrona Stad i den södra delen av 

undersökningsområdet i Öresund 2017. 
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Figur 13. Utbredning och täckningsgrad av bladformiga alger (Fucus, rödalger och Laminaria) i 

Helsingborgs Stad i den norra delen av undersökningsområdet i Öresund 2017. 
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Figur 14. Utbredning och täckningsgrad av bladformiga alger (Fucus, rödalger och Laminaria) i 

Landskrona Stad i den södra delen av undersökningsområdet i Öresund 2017. 
 

 

 


